1

平成20年5月15日

各   位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 清水  良朗

（コード番号7231 東・大・名証第１部）

問合せ先 総 務 部 長 熊澤   智

（ TEL . 03－ 3493－ 0777）

会社分割による鉄構事業部門の分社化に関するお知らせ

当社は、平成20年4月24日に発表いたしました「会社分割による鉄構事業部門の分社化の方針に関するお

知らせ」につきまして、平成20年5月15日開催の当社取締役会において、平成20年7月1日を効力発生日とし

て、下記のとおり当社の鉄構事業部門を会社分割し、トピーテクノ株式会社に承継させることを決定しまし

たので、お知らせいたします。なお、トピーテクノ株式会社は、平成20年7月1日の本分割予定日において、

トピー鉄構株式会社に商号を変更する予定です。

また、本分割は、100％子会社へ事業部門を承継させる会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しています。

記

１．会社分割の目的

橋梁業界はここ数年来、公共事業関係費の抑制が継続した結果、総発注量は大きく減少し、競争が激化

しています。これまで当社は、平成 18年に鉄構事業部の生産拠点を豊橋製造所へ集約し、鉄構工場へ最新

鋭の鈑桁製作ラインを導入するなどコスト競争力を強化し、厳しい市場環境下で生き残るための施策を展

開してまいりました。今後、より一層コスト競争力を強化するとともに、事業環境や業界再編の動きに対

応した意思決定を的確かつ機敏に行う自立的な経営体制を構築いたします。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

分 割 決 議 取 締 役 会  平成 20年 5月 15日（木）

分 割 契 約 締 結  平成 20年 5月 15日（木）

分 割 の 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ）  平成 20年 7月 1日（火）（予定）

※当社においては、会社法第 784条第 3項の規定による簡易分割により株主総会の承認を得ることな

く本分割を行います。

（２）分割方式

当社を分割会社とし、トピーテクノ株式会社を承継会社とする物的分割です。

 2

（３）分割により減少する資本金等

本分割により減少する資本金等はありません。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）承継会社が承継する権利義務

トピーテクノ株式会社は、当社鉄構事業部が行う橋梁、鋼構造物事業に関わる資産・負債及び契約

関係を承継いたします。なお、トピーテクノ株式会社に承継する債務・義務につきましては、当社が

重畳的にその債務・義務を引き受けます。

（６）債務履行の見込み

当社及びトピーテクノ株式会社ともに、本分割後の債務の履行見込みについて問題のないものと判

断いたします。

３．分割当事会社の概要

（１） 商 号
トピー工業株式会社

（分割会社）

トピーテクノ株式会社

（平成 20年 7月 1日において、

トピー鉄構株式会社に商号を変更予定）

（承継会社）

（２） 事 業 内 容
条鋼、自動車用ホイール、建設機

械部品、鋼橋梁等の製造、販売他

橋梁、その他鋼構造物の設計・製

作加工およびこれらに関連する建

設工事の請負

（３） 設 立 年 月 日 昭和 9年 12月 19日 平成 20年 1月 21日

（４） 本 店 所 在 地 東京都品川区大崎 1－2－2 愛知県豊橋市明海町 1

（５） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  清水 良朗 代表取締役社長  青栁  達

（６） 資 本 金 18,093百万円 40百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 220,775,103株 800株

（８） 純 資 産 83,217百万円（連結） 38百万円（単体）

（９） 総 資 産 231,887百万円（連結） 38百万円（単体）

（10） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

新日本製鐵株式會社 7.51％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口）
5.72％ （11） 大株主及び持株比率

株式会社みずほコーポレート銀行 4.92％

トピー工業株式会社             100.00％

※ トピーテクノ株式会社の代表取締役社長は、本年 5月に開催予定の定時株主総会および同総会後の取

締役会において、田中 俊明が選任される予定です。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社鉄構事業部が行う橋梁、その他鋼構造物の設計・製作加工およびこれらに関連する建設工事の

請負

土木・建築工事の設計、監理および施工

 3

（２）分割する部門の経営成績（平成 20年 3月期）

 鉄構事業部門 (a) 当社（単体） (b) 比 率(a／b)

売 上 高 6,186百万円 201,666百万円 3.07％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 20年 3月 31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 4,016百万円 流 動 負 債 3,566百万円

固 定 資 産 1,323百万円 固 定 負 債 -

合計 5,339百万円 合計 3,566百万円

５．会社分割後の上場会社の状況

（１） 商 号 トピー工業株式会社

（２） 事 業 内 容 条鋼、自動車用ホイール、建設機械部品等の製造、販売他

（３） 本 店 所 在 地 東京都品川区大崎 1－2－2

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  清水 良朗

（５） 資 本 金 18,093百万円

（６） 決 算 期 3月 31日

（７）今後の見通し

本分割は、当社 100％子会社を承継会社とするグループ内再編であるため、当社連結業績に与える影

響は軽微です。

なお、本分割を踏まえた平成 21年 3月期の当社の業績予想につきましては、平成 20年 5月 15日発

表の決算短信に記載のとおりです。

６．会社分割後の承継会社の状況（平成 20年 7月 1日予定）

（１） 商 号 トピー鉄構株式会社

（２） 事 業 内 容
橋梁、その他鋼構造物の設計・製作加工およびこれらに関連する建設工

事の請負

（３） 本 店 所 在 地 愛知県豊橋市明海町 1

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  田中 俊明

（５） 資 本 金 450百万円

（６） 発 行 済 株 式 数 9,000株

（７） 決 算 期 3月 31日

（８） 純 資 産 約 17億円

（９） 総 資 産 約 57億円

（10） 従 業 員 数 165名

以 上